Scientia inflat. manifestum est habentem scientiam in eo ipso gloriari, si non foris, quia prudens est, vel apud se. genus enim hoc est scientiae, ut gloriatur in sese: ideo inflat.

Caritas vero aedificat. 2. itaque tunc scientia magna est et sibi utilis, si caritate humilietur, ut amplius crescat. temperatur enim a dilectione, ut non satis mera sit et inebriet scientem, ut se extollat. sicut enim vinum non temperatum admixtione aquae mentem alienat, ita et scientia superbum facit, nisi fuerit temperata. omnia enim sola insuavia sunt et nociva, quia nec panis solus bene editur nec reliqui cibi sine admixtione grati sunt, sed nocivi. ideo caritas aedificat. ipsa caritas licet uno vocabulo appelletur, multis tamen consistit; sine patientia enim non potest

9 I Cor. 8, 4

1 digniores *T* sint *TWG*¹ 1sq. praecipium *T*¹, praeeptum *A*
 2 contineant *T* 3 autem] enim *A*, add. quod *IIETG*³*PD* et om. *NT*
 habeam *NT* 4sq. humilitate—commendat om. *II* verbi om. *E* haec *PD*
 6 autem om. *T* qui *P* immolantur] sacrificantur (*Vulg.*) *A* 7 habent *G*¹
 7sq. nunc scientiam *III**E* 8 locutus *LWG*¹*D* 8sq. interim non *D*
 9 in om. *WG*¹ ostendit om. *A* 12 ipso gloriari] pro gloria *II* si om. *A*
 non] add. stultus *V* 13 haec *D* gloriemur *A*¹ se *NA* ideo] ita *T*
 15 et] ut *K* humiliatur *V*, -litis *E* ut] et *WGD*, om. *E* 16 tempere-
 tur *A* mera] magna *V* 17 inebriat *VT* 18 mente *K* 19 superbum]
 super *A*¹ temperantia *G*¹ sola] singularia *A* 20 et om. *A*¹ editur]
 dicitur *G* 21 sed] et *IIETLWGD**A*, add. non *KVETPD* nocui *K*
 22 aedificat—caritas alt. om. *A* 23 patientia] paenitentia *III**E*

neque sine humilitate neque sine cordis simplicitate. 3. hi ergo inflati erant per scientiam, quia nihil est idolum, qui contra salutem fratrum inperitorum carnes sacrificatorum edebant scientes licere carnem edere, et quia nihil est
 5 idolum, ideo non contaminari edentem. hi scandalo fratribus erant caritatem prae oculis non habentes, quia plus erat carnem contemnere quam fratri scandalum facere. scientia enim illorum destruebat animos inperitorum fratrum, putantium esse illic apud idolum aliquam gratiam, quando
 10 peritiores fratres interesse illic et non horrere videbant. ideo ait: caritas aedificat, ut saluti fratrum studentes scientiae illic legibus non uterentur, ne illis scandalum facerent.

8, 2. Sed (quod) si quis existimat se scire, nondum cognovit quemadmodum oporteat scire.
 15 eos ipsos qui in scientia gloriantur, ostendit non ita cognovisse, sicut cognoscendum est. dum enim caritatem, quae mater omnium bonorum est, non sectantur, non sciunt sicut oportet. ut ergo scientia fructum habere possit, caritati se debet subicere.

20 8, 3. Si vero quis diligit deum, hic cognitus est ab eo. hic diligit deum, qui caritatis causa scientiam mitigat, ut prosit fratri, pro quo Christus mortuus est.

8, 4. De cibis igitur quae idolis immolantur

2, 4 I Cor. 8, 4 22 Rom. 14, 15; I Cor. 8, 11

1 hic *E* 2 ergo] enim *A* erunt *NET* quia] qui *A* nihil est *om. A*¹
 3 qui] quia *C*¹, *om. A* carnis *A*¹ sacrificatorum] insacri- *N*, -tores *G*¹,
 -catas *A*¹ 3^{sq.} edebant carnes sacrificatorum *E* 4 quia] quod *A*
 nihil] malum *V* 5 hi *om. IIET* scandalum *ETWGPDA* 5^{sq.} erant
 fratribus *LD* 6 erat] erant *G* 7 fratris *N*¹ 8 illi// *A* 9 idelum]
 illos *A* 10 peritiores] -ris *N*, -risi *V* et *om. A* 12 illis] illic *N*, illi *WGP*
 faceret *A*¹ 13 sed *IIET* 13^{sq.} existimat—nondum] se existimat
 cognovisse aliquid nondum *A* 14 scire *om. A* 15 gloriabantur *V*
 ita non cognovissent *V* 18 debat *N*¹ 19 subiecere *A*¹ 20 vero
 (vere *WGD*) quis] quis autem (*Vulg.*) *IIETA* 21 eo] illo *A* quia *KP*
 23 cibus—immolatur] escis autem sacrificiorum *A* quae (qui *P*) idolis
 immolantur *IIEGPD*

(simulacris immolatorum). nunc causam ipsam pertractat, ut ostendat per rationem scientiam non solum non proficere caritate contempta, sed et obesse.

Scimus [enim] quia nihil est simulacrum et quia nemo deus nisi unus. verum est; apud Christianos enim unus est deus. 5

8, 5. Licet sint qui dicantur dii et domini sive in caelo sive in terra. a paganis enim et sol et luna et cetera sidera dii caelestes dicuntur; et in terra Apollinem, Scolapium, Herculem, Minervam deos dicunt et dominos. 10

8, 6. Nobis tamen unus deus pater, ex quo omnia, et nos in illo. 1. omnia enim ex illo quaeque sunt, ubicumque sunt; nos autem cum dicit in illo, discrevit nos a ceteris, quae cum ex illo sint, non tamen sunt in illo, dum adhuc non credunt. 15

Et unus dominus Iesus, per quem omnia, et nos per ipsum. omnia enim ex patre [quidem], sed per filium creata sunt. 2. sed cum dicit: et nos per ipsum, reformatos nos per ipsum, per quem creati fueramus, significat in dei cognitione, quia facti per ipsum cum ceteris post stuporem mentis et ignorantiae nos per ipsum agnovimus mysterium unius dei. unum ergo deum patrem dixit et unum dominum Iesum filium eius, ut quia deus non potest non esse dominus, 20

1 ipsam om. N 3 non om. ET contenta E et om. IIETG²A
 4 simus A¹ enim IIETOP simulacrum] idolum (Vulg.) IIETA, add. in hoc mundo A et] sed E¹ 5 quia nemo] quod nullus (Vulg.) IIETG² verum est om. IIETA 6 deus est KVE 7 licet] nam etsi (Vulg.) A dicuntur A et domini om. A 8 terra] add. sicut sunt dii multi et domini multi A 9 sidera cetera TWG, sidera om. II caelestis II et om. TWG apollini T¹ 10 sculapium P, scolapi E¹ minervam WG 11 tamen] autem A 12 in ipsum A sunt et K 12sq. ubicumque sunt om. C¹D
 13 nos pr.] et nos IIETA (recte?) describit WG¹ nos alt. om. E 14 cum] enim E 16 iesus christus (Vulg.) VA 17 et 18 per ipsum nos G¹
 17 enim] autem A quidem IIEG²A 19 reformatos—ipsum] post fueramus L, om. WG reformari A 20 cognitionem DA post] per CWGP
 23 iesum christum VA ut quia] nusquam A non pr. om. A esse non L

similiter et dominus intellegatur esse et deus, unum esse deum et dominum demonstraret modum unius principii conservando.

8, 7. Sed non in omnibus est scientia. id est non omnes norunt credentes mysterium dei unius. ideo quidam
5 putant ex his qui credunt aliquid numinis in simulacris. aliqui autem adhuc conscientia simulacri quasi simulacro immolatum manducant. de plebe enim aliqui cum veneratione adhuc simulacri manducabant de sacrificatis, quasi aliqua esset illic divinitas.

10 Et conscientia illorum, cum [adhuc] sit infirma, coinquinatur. maculatur conscientia, si infirma est contra (circa) deum [unum].

8, 8. Esca autem nos non commendat deo. verum est quia non ideo deo placebimus, si omnia ederimus, aut
15 offendimus, si aliqua contempserimus. Neque enim si ederimus, abundabimus, neque si non ederimus, deerit nobis. contempta enim sacrificiorum esca non utique deerit quod edatur; si autem sumpta fuerit, non abundabit, [ita] ut nihil requiratur, ac per hoc abicienda, quia neque sine
20 illa non vivitur et scandalum fratribus est.

8, 9. Videte tamen ne forte licentia vestra offensio fiat infirmis. hoc est, ne quia licere vobis edere carnem de sacrificio dicitis, per id quod nihil esse idolum

1 similiter et dominus *om.* *V* et *pr.*] ut *A* esse intellegeretur *A*
2 demonstraret] -auit *A*, -at *V* conseruandas *W*, -um *E* 4 creden-
tes *om.* *A* mysteria *A* 5 nominis *VP* 5sq. aliqui--immolatum]
quidam autem in consuetudine idoli usque adhuc idolum *A* 6 conscien-
tia *CWG*¹ quasi] qua *IETWG* 10 illorum] eorum *A*, aliorum *E*
adhuc *IETLG*² 11 coninquinatur] -abitur *NKET*, contaminatur *A*
maculatus *N*, -tum *K* 12 contra *IET* unum *IETLA* 13 au-
tem *om.* *A* non *om.* *II* 14 qui *A*¹ 15 contempseremus *A*¹ 16 ederi-
mus] edimus *IIE*, non manducauerimus (*Vulg.*) *A* abundabimus] -uimus *C*,
deficiemus (*Vulg.*) *A* 16sq. non—deerit] manducauerimus habundabi-
mus *A* 17 contenta *WG* 19 ita *om.* *IET* ut] aut *II* quia] que *A*¹
21 uedete ergo *A* 22 offenciculum (*Vulg.*) *A* ne] neque *V*, *om.* *N* ne
quia] ne que *A*, *om.* *K* 23 esset *V*¹

scitis, offensionem generetis fratribus, qui nesciunt adhuc quia nihil est idolum.

8, 10. Si enim quis viderit eum, qui habet scientiam, in idolio recubentem, nonne conscientia eius, cum sit infirma, aedificabitur ad manducandum de simulacris? hoc ideo dixit, quia videns quis fratrem peritum in idolio invitatum recubentem edere carnes sacrificiorum, putat esse illic aliquid gratiae, et incipiet et ipse edere carnes sacrificiorum, non illa conscientia, qua ille peritiae causa sciens nihil esse idolum, sed esse putat illic numen, quando fratrem peritum videt illic edere nec horrere.